
Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120400126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2017 - UASG 257036

Nº Processo: 25048000595201734 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de insumos odontológicos, para atendimento das unidades
do Distrito Sanitário Especial Indígena Mato Grosso do Sul Total de
Itens Licitados: 00047. Edital: 04/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alexandre Flemeling 2007, Nova
Bandeirantes - CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/257036-05-34-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 04/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/12/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ELIZEO VIEIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2017) 257036-00001-2017NE800009

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2017

Tornamos público o resultado do certame supracitado, cujo
vencedor foi o seguinte fornecedor: 23.875.884/0001-23 - MILTON
KABITSCHKE EIRELI- ME.Itens 5 a 12.VALOR GLOBAL DA
ATA R$ 21.544,00

JOEL CELESTINO AMACIO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2017) 257035-00001-2017NE800026

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
VALE DO JAVARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 257026

Nº Processo: 25041000275201663.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 11345107000198. Contratado : COMPLIANCE
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS LTDA - ME. Objeto: O pre-
sente contrato tem por objeto a contratação de serviços continuados
de limpeza, conservação e higienização com fornecimento de ma-
teriais e equipamentos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
27/11/2017 a 26/11/2018. Valor Total: R$358.000,00. Fonte:
6151000000 - 2017NE800245. Data de Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 257026-00001-2017NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 257026

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 25041000384201681.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRE-
SA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato
nº 06/2016, cujo objetivo é prestação de serviços de publicidade legal
de interesse do DSEI Vale do Javari. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 28/11/2017 a 27/11/2018. Valor Total:
R$15.000,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800020. Data de Assi-
natura: 28/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 257026-00001-2017NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 257026

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 25041000265201628.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 13912590000170. Contratado : MORAES &
SANTOS SERVICOS LTDA - ME.Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 08/2016,
cujo objeto é a prestação de serviços de motorista categoria CNH B
e D, para o DSEI Vale do Javari. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/12/2017 a 01/12/2018. Valor Total: R$498.099,73. Fon-
te: 6151000000 - 2017NE800005. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 257026-00001-2017NE800071

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
VILHENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 - UASG 257050

Nº Processo: 25062000234201629.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -.CNPJ Contratado: 07243449000120. Contratado : RON-
DONORTE COMERCIO CONSTRUTORA E-SERVICOS EIRELI -

ME. Objeto: Contração de serviços de obra de engenheria para
drenagem e esgotamento sanitário na CASAI de Vilhena/RO. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 21/11/2017 a 20/03/2018.
Valor Total: R$148.627,70. Fonte: 6151000000 - 2017NE800457. Da-
ta de Assinatura: 21/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 257050-00001-2017NE800038

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2017 UASG 370003

Processo: 00190107557201737.
DISPENSA Nº 15/2017. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Con-
tratado: 00000028000129. Contratado : TARGET ENGENHARIA E
CONSULTORIA -LTDA.. Objeto: Contratação de serviço de visua-
lização,atualização,impressão e gerenciamento de NormasTécnicas
Brasileiras (NBR) e MERCOSUL(AMN)(código CATSER 21040),
com montagem de coleção atualizada automaticamente de 50(cin-
quenta) normas, por um período de doze meses, de moda a atenderàs
necessidades de serviço da CONTRATANTE. Fundamento Legal:
LEI 4150/62; RESOLUÇÃO CONMETRO 07/92; IN SLTI-MPOG
9/2012 E LEI 8666/1993 ESUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Vigência: 30/11/2017 a 29/11/2018. Valor Total: R$2.300,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800386. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 370003-00001-2017NE800124

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2017 UASG 370003

Processo: 00190102825201724.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Con-
tratado: 09650283000191. Contratado : DFTI - COMERCIO E SER-
VICOS DE -INFORMATICA LTDA. Objeto: O contrato tem por
objeto a aquisição, por meio de adesão à ARP 15/2016, decorrente do
Pregão nº 05/2016, realizado pela AGU, de solução de filtragem de
mensagens de correio, comtemplando a instalação, transferência de
conchecimento e suporte técnico com atualização tecnológica por um
período de 24 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.520/2002, Decreto nº 7892/2013. Vigência: 30/11/2017 a
29/11/2019. Valor Total: R$167.678,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800416. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 01/12/2017) 370003-00001-2017NE800124

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04. CONTRATO Nº 005-2015/DA. Nº do
Processo: 16265/2017. OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 03 (três) meses, iniciando-se a partir do dia 03/10/2017, e
com o seu término no dia 02/01/2018. DATA DE ASSINATURA: 02 de
outubro de 2017. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, pará-
grafo segundo, da Lei nº 8.666/93; CONTRATANTE: CBTU - Com-
panhia Brasileira de Trens Urbanos. CONTRATADA: OCEAN SER-
VIÇOS, LOCAÇÕES E TURISMO LTDA-ME - CNPJ-MF nº
04.071.991/0001-54. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMA-
TICA: 151.222.116.2000.0001; ELEMENTO DE DESPESA: 339039;
CATEGORIA ECONÔMICA: CUSTEIO; PLANO INTERNO:
A1DEAA21; NOTA DE EMPENHO: 2017NE000023; SIGNATÁRIOS
CBTU: DIRETOR PRESIDENTE: José Marques de Lima; DIRETOR
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: Antonio Geraldo Alves
Bosshard. SIGNATÁRIO OCEAN SERVIÇOS, LOCAÇÃO E TURIS-
MO LTDA-ME: REPRESENTANTE LEGAL: Regina Celia da França.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 09. TERMO DE COMPROMISSO nº
001-2008. Nº do Processo: 5733/2017. OBJETO: A prorrogação de
prazo, por mais 06 (seis) meses do termo de compromisso nº
001/2008, assinado em 24/12/2008, com a Secretaria das Cidades do
Estado de Pernambuco, para transferência de Recursos Orçamentários
e financeiros da União, por intermédio da CBTU, execução de obras
e serviços relacionados a construção de terminais de integração e do
sistema viário no entorno dos terminais e estações. DATA DE AS-
SINATURA: 29 de setembro de 2017. CONTRATANTE: CBTU -
Companhia Brasileira de Trens Urbanos. CONTRATADA: ESTADO
DE PERNAMBUCO SECRETARIA DAS CIDADES. SIGNATÁ-
RIOS CBTU: DIRETOR PRESIDENTE: José Marques de Lima;
DIRETOR TÉCNICO: Sérgio Sampaio Sessim. SIGNATÁRIO SE-
CRETARIA DAS CIDADES DO ESTADO DE PERNAMBUCO:
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE MONITORAMENTO E PROJE-
TOS ESPECIAIS: Fernando Antônio Freire de Souza.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 275068

Nº Processo: 12844/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresas especializadas na prestação de serviços de produção de material
gráfico para atender a Administração Central da CBTU, conforme itens e
grupos descritos no Edital. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
04/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Pça Pro-
cópio Ferreira ,86 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/275068-05-6-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 04/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 15/12/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE LUIZ DE OLIVEIRA VALLE
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2017) 275068-27209-2017NE000553

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76-2017/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Contratação de Serviço de confecção de materiais gráficos,
para o atendimento aos programas de Responsabilidade Social da
CBTU-STU/BH, contribuindo para divulgação de informações edu-
cativas transmitidas aos públicos participantes durante as atividades.
- Entrega das Propostas: até 15/12//2017 as 09h00min.
- Abertura das Propostas: 15/12//2017 as 09h00min.
- Início da Disputa: 15/12/2017 às 10h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras -
GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de 09h00min
as 11h00min e 14h00min às 16h00min, onde poderá ser adquirido ao
custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem ônus no site www.li-
citacoes-e.com.br. A licitação será realizada no site do Banco do Brasil.
- Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br

FLAVIA REGINA LOPES SALOMAO
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 21/2017/COLIC/STU-JOP/CBTU

Considerando que a Licitação sob a forma de Pregão Eletrônico
021/2017/COLIC/STU-JOP/CBTU, que tem como objeto a eventual Aquisição
de equipamentos de telefonia e acesssórios, com implantação de sistema de te-
lefonia IP, fornecimento e instalação no âmbito da STU-JOP, a empresa STAR-
TEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 01.476.494/0001-48, que
ofertou o menor preço global e cujo valor foi de R$ 277.859,07 (Duzentos e Se-
tenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e nova reais e sete centavos), faço isto com
fundamento no art. 43, inciso VI da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, e em razão
disto homologo o resultado e adjudico o objeto em favor da empresa vencedora.

João Pessoa, 1º de dezembro de 2017.
PAULO JOSÉ DE MELLO BARRETO

Superintendente

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO SEI Nº 80000.032474/2017-14 - ESPÉCIE: Termo de
Autorização nº 187/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99,
PARTE AUTORIZADA: PROCURADORIA-GERAL DA FAZEN-
DA NACIONAL - PGFN, inscrita no CNPJ nº 00.394.460/0216-53.
OBJETO: Acessar os dados dos sistemas e subsistemas informa-
tizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN. DATA
DE ASSINATURA: 30 de novembro de 2017.

PROCESSO SEI Nº 80000.019219/2017-78, ESPÉCIE: Termo de
Autorização nº 190/2017. PARTE AUTORIZANTE: Departamento
Nacional de Trânsito - DENATRAN. CNPJ nº 05.465.986/0001-99.
PARTE AUTORIZADA: COOPERFORTE - COOPERATIVA DE
ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS FUNCIONÁRIOS DE
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PÚBLICAS FEDERAIS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 01.658.426/0001-08, OBJETO: O acesso e a
disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas in-
formatizados do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN.
DATA DE ASSINATURA: 30 de novembro de 2017.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 80000124161201601. , publicada no D.O.U de 25/09/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de serviços de computação multinuvem. Novo
Edital: 04/12/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço:
Saus Quadra 01 Lote 1/6 Edifícil Telemundi Ii - Sala 303 Setor de
Autarquias - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
04/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/12/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO PINTO DE ALMEIDA
Coordenador Geral

Substituto

(SIDEC - 01/12/2017) 560010-00001-2017NE800009

Ministério das Cidades
.

‘FR

Q.’RE4-Egg;4"0‘o Diério Oficial da Unifio - Segfio

elizabethss
Realce


